Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя школа № 22 с

углубленным изучением французского языка»

 (МБОУ СШ №22 с углубленным изучением французского языка) города Дзержинск

Нижегородской области

П Р И К А З

от   10.01.2025         № 9  -п

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей обучающихся

В целях соблюдения государственных гарантий прав граждан на бесплатное образование,

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Администрации школы:

1.1.  Активизировать работу по предупреждению незаконного сбора денежных средств,

оперативно реагировать на все заявления и жалобы по фактам неправомерного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся.

2.  Педагогическим работникам:

2.1.  Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, принуждения со стороны педагогических работников и

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2.2.  На основании Федерального Закона от 11.08.1995 г. №135-Ф3 «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях» принимать денежные средства строго в

рамках добровольного пожертвования посредством безналичных расчетов (в том числе через

терминал, установленный в фойе школы), в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся на оплату за питание. Оплата за питание обучающихся

производится родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся не

реже одного раза в месяц одним или несколькими из следующих способов:

- через платежную систему «Сбербанк»- онлайн, Интернет платформу «Аксиома» или

бухгалтеру-кассиру «Организатора питания» с последующим получением квитанции (чека) об

оплате.

2.4. Обо всех неправомерных действиях родители (законные представители) могут

сообщать администрации школы по телефону 26-17-89.

2.5. Содержание данного приказа довести до сведения родителей (законных

представителей) обучающихся.

3.      Мубиновой Ю.В., заместителю директора по ХР:

3.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения целевых

взносов и пожертвований на информационном стенде и на сайте Школы.

4. За нарушение настоящего приказа сотрудники школы будут нести административную

ответственность, предусмотренную трудовым законодательством

5.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                              Ю.А. Опарина